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060-DRPP-2012.- DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San 

José, a las nueve horas cincuenta minutos del treinta de octubre de dos mil doce.- 

Proceso de renovación de estructuras del partido Restauración Nacional.  

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 4 del “Reglamento para la conformación 

y renovación de las estructuras partidarias y fiscalización de asambleas”, los informes 

presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas y 

los estudios realizados por este Departamento, se llega a determinar que el partido 

Restauración Nacional convocó a todas las asambleas cantonales de la provincia de 

Heredia, las cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para la celebración de 

cada una de ellas. 

La conformación de estructuras del partido de cita, en relación con las asambleas 

anteriores, quedaron integradas según se indica:  

 

Cantón Central (f.2181 del expediente del partido) 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula Nombre Puesto 
110150324  VINICIO IGLESIAS BOGLE  PRESIDENTE PROPIETARIO 

106530445  RODOLFO CALDERON ARAYA  SECRETARIO PROPIETARIO 

112290587  ROCIO VARGAS GAMBOA  TESORERO PROPIETARIO 

109950726  SUSANA MIRANDA MARIN  PRESIDENTE SUPLENTE 

109760596  PABLO ALEXANDER OVIEDO CORDERO  SECRETARIO SUPLENTE 

107850967  SHIRLEY SANCHEZ CYRMAN  TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALIA 
Cédula Nombre Puesto 

110370612  ILIANA VARGAS GAMBOA  FISCAL PROPIETARIO  

  
DELEGADOS 
Cédula Nombre Puesto 
106530445  RODOLFO CALDERON ARAYA TERRITORIAL 

112290587  ROCIO VARGAS GAMBOA  TERRITORIAL 

110150324  VINICIO IGLESIAS BOGLE  TERRITORIAL 

109760596  PABLO ALEXANDER OVIEDO CORDERO  TERRITORIAL 

109950726  SUSANA MIRANDA MARIN  TERRITORIAL 

107850967  SHIRLEY SANCHEZ CYRMAN  SUPLENTE 

 

Cantón Barva (f.2168 del expediente del partido) 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula Nombre Puesto 

503670571  ROBIN ARLEY GONZALEZ PICADO  PRESIDENTE PROPIETARIO 

402070671  LAURA ESTER AGUILAR SANCHEZ  SECRETARIO PROPIETARIO 

113900026  ABRAHAM SANABRIA CORTES  TESORERO PROPIETARIO 

115370350  BIANCA VANESSA ANGULO MEJIAS  PRESIDENTE SUPLENTE 
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402120884  MARCO ANTONIO MONTERO FALLAS  SECRETARIO SUPLENTE 

113420222  RAKEL SANABRIA CORTES  TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALIA 
Cédula Nombre Puesto 
402020832  JESUS EDUARDO CAMPOS CHAVARRIA  FISCAL PROPIETARIO  

  
DELEGADOS 
Cédula Nombre Puesto 

115370350  BIANCA VANESSA ANGULO MEJIAS  TERRITORIAL 

503670571  ROBIN ARLEY GONZALEZ PICADO  TERRITORIAL 

113900026  ABRAHAM SANABRIA CORTES  TERRITORIAL 

402070671  LAURA ESTER AGUILAR SANCHEZ  TERRITORIAL 

402120884  MARCO ANTONIO MONTERO FALLAS  TERRITORIAL 

113420222  RAKEL SANABRIA CORTES  SUPLENTE 

115010682  NATALIA ALEJANDRA LANDAVERDE COTO  SUPLENTE 

114940092  JUAN MANUEL ANGULO MEJIA  SUPLENTE 

401950411  GUSTAVO ADOLFO CRUZ BONILLA  SUPLENTE 

 

Cantón Santo Domingo (f.2118 del expediente del partido)  

COMITE EJECUTIVO 
Cédula Nombre  Puesto 

109540951  FRANCISCO JAVIER PRENDAS RODRIGUEZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 

901140102  NATALIA LOPEZ JIMENEZ   SECRETARIO PROPIETARIO 

901140163 CELINA LIDIETTE LOPEZ JIMENEZ   TESORERO PROPIETARIO 

111610915  ANDRES SANDI VILLALTA   PRESIDENTE SUPLENTE 

104320262  LIDIETTE MAYELA JIMENEZ SOLANO   SECRETARIO SUPLENTE 

303670008  MELISSA MENA MENDEZ   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALIA 
Cédula Nombre  Puesto 

901140101  DILANA LOPEZ JIMENEZ   FISCAL PROPIETARIO  

  
DELEGADOS  
 Cédula Nombre  Puesto 

104320262  LIDIETTE MAYELA JIMENEZ SOLANO   TERRITORIAL 

901140163  CELINA LIDIETTE LOPEZ JIMENEZ   TERRITORIAL 

901140102  NATALIA LOPEZ JIMENEZ   TERRITORIAL 

111610915  ANDRES SANDI VILLALTA   TERRITORIAL 

109540951  FRANCISCO JAVIER PRENDAS RODRIGUEZ   TERRITORIAL 

303670008  MELISSA MENA MENDEZ   SUPLENTE 

 

Cantón Santa Bárbara (f.2028 del expediente del partido) 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula Nombre Puesto 

206490913  SHERILYN MELISSA GONZALEZ ALFARO PRESIDENTE PROPIETARIO 

114120824  BYRON ANDRES SALAZAR CARTIN  SECRETARIO PROPIETARIO 

203450196 BERNARDITA ALFARO MOREIRA  TESORERO PROPIETARIO 

105530830  MARIA NELA UMAÑA CHINCHILLA  PRESIDENTE SUPLENTE 

207100980  JOSUE DAVID GONZALEZ ALFARO  SECRETARIO SUPLENTE 
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206690775  WENDOLYN MARIA GONZALEZ ALFARO  TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALIA 
Cédula Nombre Puesto 

203350044  MARVIN GERARDO GONZALEZ MONTOYA  FISCAL PROPIETARIO  

 
DELEGADOS 
Cédula Nombre Puesto 

 203450196  BERNARDITA ALFARO MOREIRA  TERRITORIAL 

114120824  BYRON ANDRES SALAZAR CARTIN  TERRITORIAL 

206490913  SHERILYN MELISSA GONZALEZ ALFARO  TERRITORIAL 

110860199  NELSON DURAN BENAVIDES  TERRITORIAL 

112940868  SUSSAN ANDREA URBINA UMAÑA  TERRITORIAL 

105530830  MARIA NELA UMAÑA CHINCHILLA  SUPLENTE 

207100980  JOSUE DAVID GONZALEZ ALFARO  SUPLENTE 

206690775  WENDOLYN MARIA GONZALEZ ALFARO  SUPLENTE 

204660383  LUIS GUILLERMO CABEZAS ARIAS  SUPLENTE 

 

Inconsistencias: Se deniega el nombramiento de Javier de Jesús Jiménez Solano 

cédula de identidad número 105750396, designado como delegado suplente por haber 

sido nombrado como vicepresidente y delegado suplente por el partido Renovación 

Costarricense en la asamblea cantonal de Santa Bárbara del 06 de julio del 2012. 

 

Cantón San Rafael (f.2072 del expediente del partido) 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula Nombre Puesto 
109940154  MARIO ENRIQUE VARGAS MARTINEZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 

401680254       ANA YANCY VARGAS VASQUEZ  SECRETARIO PROPIETARIO 

401590494  IVANNIA PATRICIA VARGAS MADRIGAL  TESORERO PROPIETARIO 

 
FISCALIA 
Cédula Nombre Puesto 

115590705  KENNETH ALONSO REY BERMUDEZ  FISCAL PROPIETARIO  

 
DELEGADOS  
 Cédula Nombre Puesto 

401590494  IVANNIA PATRICIA VARGAS MADRIGAL  TERRITORIAL 

401680254  ANA YANCY VARGAS VASQUEZ  TERRITORIAL 

110380129  GONZALO MEJIA DELGADO  TERRITORIAL 

109430752  LUIS DIEGO MORA ARAYA  TERRITORIAL 

109940154  MARIO ENRIQUE VARGAS MARTINEZ  TERRITORIAL 

401200468  JOHNNY CHAVES CHAVARRIA  SUPLENTE 

205850055  JENNIFER NAVARRO UGALDE  SUPLENTE 
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Inconsistencias: Se deniega la nómina a los puestos de la suplencia del Comité 

Ejecutivo por no cumplir con el principio de paridad según lo establece el artículo 2 del 

Código Electoral y 3 del Reglamento para la conformación y renovación de estructuras 

partidarias y fiscalización de asambleas, donde menciona que las asambleas 

partidarias y demás órganos pares se integrarán con un 50% de mujeres y un 50% de 

hombres y en las que tengan una conformación impar, la diferencia entre el total de 

hombres y mujeres no podrá ser superior a uno. 

 

Cantón San Isidro (f.2245 del expediente del partido) 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula Nombre Puesto 

113370595  JOSE DAVID SABORIO DIAZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 

900470038  PATRICIA ROCIO NAVARRO MOLINA  SECRETARIO PROPIETARIO 

110230723  LUIS EDUARDO SABORIO DIAZ  TESORERO PROPIETARIO 

115830358       DANIELA CASTRO MONGE PRESIDENTE SUPLENTE 

107220184  JUAN PEDRO CABRERA VEGA  SECRETARIO SUPLENTE 

105200337  GISELLE PATRICIA TREJOS MORA  TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALIA 
Cédula Nombre           Puesto 

111280805  EMMANUEL DE JESUS BARRIENTOS ALVAREZ      FISCAL PROPIETARIO  

  
DELEGADOS  
Cédula Nombre Puesto 

107220184  JUAN PEDRO CABRERA VEGA  TERRITORIAL 

110230723  LUIS EDUARDO SABORIO DIAZ  TERRITORIAL 

900470038  PATRICIA ROCIO NAVARRO MOLINA  TERRITORIAL 

113370595  JOSE DAVID SABORIO DIAZ   TERRITORIAL 

115830358       DANIELA CASTRO MONGE  TERRITORIAL 

 

Cantón de Belén (f.2151 del expediente del partido)  

COMITE EJECUTIVO 
Cédula Nombre Puesto 

104810914  ANA LUCIA RODRIGUEZ ZUÑIGA  PRESIDENTE PROPIETARIO 

110750032  ANDRES ESTEBAN CASTRO RUIZ  SECRETARIO PROPIETARIO 

110610453  KARLA ARGIERE BRAVO OSES  TESORERO PROPIETARIO 

112930782  MEGAN ESTIBALIZ GAMBOA TREJOS  PRESIDENTE SUPLENTE 

112080108  HEBERT OMAR VALVERDE HIDALGO SECRETARIO SUPLENTE 

402080353  STEPHANIE MARIA SANCHEZ QUESADA  TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALIA 
Cédula Nombre Puesto 

701100764  RICHARD ALEXANDER SMITH HYLTON  FISCAL PROPIETARIO  
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DELEGADOS  
Cédula Nombre Puesto 

112930782  MEGAN ESTIBALIZ GAMBOA TREJOS  TERRITORIAL 

104810914  ANA LUCIA RODRIGUEZ ZUÑIGA  TERRITORIAL 

110750032  ANDRES ESTEBAN CASTRO RUIZ  TERRITORIAL 

112080108  HEBERT OMAR VALVERDE HIDALGO  TERRITORIAL 

110610453  KARLA ARGIERE BRAVO OSES  TERRITORIAL 

  

Cantón Flores (f.2021 del expediente del partido) 

 COMITE EJECUTIVO 
 Cédula Nombre Puesto 

106980660  RODRIGO BRENES CHAVES  PRESIDENTE PROPIETARIO 

115740071  ABIGAIL BRENES ARAYA  SECRETARIO PROPIETARIO 

900970520  SHARON ROBERTS PARCHEMAN  TESORERO PROPIETARIO 

700650450  JASPER MC DONALD HAMILTON  PRESIDENTE SUPLENTE 

400980239  MARIA ISABEL ARAYA ESPINOZA  SECRETARIO SUPLENTE 

402140497  XINIA MARIA MORALES ARAYA  TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALIA 
Cédula Nombre Puesto 

108320742  OLGA MARTA VALVERDE SALAS  FISCAL PROPIETARIO  

 

DELEGADOS  
Cédula Nombre Puesto 

115740071  ABIGAIL BRENES ARAYA  TERRITORIAL 

700650450  JASPER MC DONALD HAMILTON  TERRITORIAL 

106980660  RODRIGO BRENES CHAVES  TERRITORIAL 

400980239  MARIA ISABEL ARAYA ESPINOZA  TERRITORIAL 

900970520  SHARON ROBERTS PARCHEMAN  TERRITORIAL 

402140497  XINIA MARIA MORALES ARAYA  SUPLENTE 

 

Cantón San Pablo (f.2006 del expediente del partido) 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula Nombre  Puesto 

110490739  JONATHAN PRENDAS RODRIGUEZ   PRESIDENTE PROPIETARIO 

112330788  LAURA REBECA CASTRO RUIZ   SECRETARIO PROPIETARIO 

106370783  ULISES ALEXANDER ZAMORA RAMIREZ   TESORERO PROPIETARIO 

112290003  ANTHONY FERNANDO PRENDAS RODRIGUEZ  PRESIDENTE SUPLENTE 

115280110  IRVIN ANTONIO RIVERA HERNANDEZ   SECRETARIO SUPLENTE 

106950635  GABRIELA CASTRO RUIZ   TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALIA 
Cédula Nombre  Puesto 
600630247  MARIA RIMA RUIZ CARAVACA   FISCAL PROPIETARIO  

  

DELEGADOS  
 Cédula Nombre  Puesto 
106370783  ULISES ALEXANDER ZAMORA RAMIREZ   TERRITORIAL 

112290003  ANTHONY FERNANDO PRENDAS RODRIGUEZ  TERRITORIAL 

112330788  LAURA REBECA CASTRO RUIZ   TERRITORIAL 

106950635  GABRIELA CASTRO RUIZ  TERRITORIAL 
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110490739  JONATHAN PRENDAS RODRIGUEZ   TERRITORIAL 

 

Cantón Sarapiquí (f.2036 del expediente del partido) 

COMITE EJECUTIVO 
 Cédula Nombre Puesto 

112560664  MARIANO DIAZ LOBO  PRESIDENTE PROPIETARIO 

800760501  MAXIMO DE JESUS MORA MEDRANO  SECRETARIO PROPIETARIO 

302610632  MARIA ISABEL VARGAS ASTORGA  TESORERO PROPIETARIO 

701000340  ALBERTO VASQUEZ AGUILAR  PRESIDENTE SUPLENTE 

106760537 ROSIBELL VARGAS ASTORGA  SECRETARIO SUPLENTE 

603810053  DINIA MARIA SOLIS MONTERO  TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALIA 
Cédula Nombre Puesto 

202630790  JOSE ANGEL GONZALEZ CESPEDES  FISCAL PROPIETARIO  

 
DELEGADOS 
Cédula Nombre Puesto 
800760501  MAXIMO DE JESUS MORA MEDRANO  TERRITORIAL 

701000340  ALBERTO VASQUEZ AGUILAR  TERRITORIAL 

106760537  ROSIBELL VARGAS ASTORGA  TERRITORIAL 

112560664  MARIANO DIAZ LOBO  TERRITORIAL 

302610632  MARIA ISABEL VARGAS ASTORGA  TERRITORIAL 

603810053  DINIA MARIA SOLIS MONTERO  SUPLENTE 

702080953  JOSER ALEXANDER RODRIGUEZ RAMIREZ  SUPLENTE 

601640400  ANA AURORA SALAMANCA ALVAREZ  SUPLENTE 

206360004  MARIA JOSE GONZALEZ CORRALES  SUPLENTE 

501630886  GERARDO SOLIS BARQUERO  SUPLENTE 

 

El partido Restauración Nacional deberá tomar nota sobre las inconsistencias, las 

cuales deberán ser subsanadas en el momento que el partido considere oportuno, no 

obstante, de no hacerlo al final del proceso no se tendrán por válidamente renovadas 

las estructuras.  

En virtud de lo expuesto, se toma nota de las designaciones realizadas y se autoriza a 

la agrupación política para que continúe con las asambleas siguientes hasta completar 

el proceso indicado. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos 240 y 241 del Código 

Electoral y resolución del Tribunal Supremo Elecciones No. 5266-E3-2009 de las nueve 

horas y cuarenta minutos del veintiséis de noviembre del dos mil nueve, así como lo 

dispuesto en el artículo 23 del Reglamento para la Conformación y Renovación de 

Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas; contra esta resolución caben los 

recursos de revocatoria y apelación, siendo potestativo usar ambos recursos o uno solo 
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de ellos, dentro de un plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se tenga por 

practicada la notificación.-      

 

 

 

 

Martha Castillo Víquez 

Jefa Departamento de Registro de 

 Partidos Políticos 

 

 

 

MCV/smm 

 

C: Expediente N° 062-2005, Partido Restauración Nacional  

    Héctor Fernández Masís, Director General del Registro Electoral y Financiamiento de Partidos Políticos. 

 


